ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

GABINETE DO PREFEITO

CÀMARA MUN. DE TUTÓIAMA
RÉCEBI0

DATA 04 20/OFÍCIO N.°.5/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente v

Venho à presença de Vossa Excelência, e dos demais insignes
vereadores, que integram essa colenda Casa Legislativa, com fuIcro na Lei
Orgânica Municipa|, VETAR, por julgá-Ias inconstitucionais, As Emendas
Supressivas n.°. 01, 02 e 03, ao Projeto de Lei Orçamentária n.°
029/2019 - LOA.

Ouvida acerca da proposiçã0, assim se pronunciou a
Assessoria Jurídica do Município - AGM:

“Emendas supressivas n.°. 01, 02 e 03 ao Projeto de Lei n.°
029/2019 - LOA, ora submetido à análise desta Assessoria, de
iniciativa do Poder Executivo, mas emendado pelo Poder Iegislativo -
suprime os itens I. III e lV do Art 5.°., retirando do Poder Executivo a
mínima possibilidade de abn'r créditos adicionais, remanejar dotações e
realizar operações de credito por antecipação de receita

AnaIisando a proposta pelo prisma da sua constitucionalidade,
depreende-se, ao nosso entendimento, que a proposta de
iniciativa do Poder Executivo, não poderia ser emendada pelo
Poder Legislativo, com a retirada total de qualquer percentual
nessas operações, adstringindo a atividade do Poder
Executivo, que obviamente, implica 0 envoIvimento com
orçamento e gastos em despesas públicas, assim, resta
flagrante que a proposta trata de matéria que é de
competência exclusiva do Chefe do Executivo, a teor do que
preceitua o art. 61, § 1°, inciso II, aIínea “b" da Constituição
Federal, aplicável nos Municípios em razão do Princípio da
Simetria. Senão vejamos:

“Art. 61 -
§ 1°. São de iniciativa privativa do Presidente da
República as Ieis que:
(...)
II - disponham sobre:
a) ...;

Praça Getúlio Vargas, 61, Centro, CEPz 65.580-000 - CNPI N°. 06.218.572/ 0001-28

JÀ

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

GABINETE DO PREFEITO

b) organização administrativa e judicia'ria, matéria
tributária e orçamentária, serviços públicos e pessoal da
administração dos Territórios;
(...)” (g.n.) _
Nestes termos, as normas atinentes a matéria tributária,
orçamentária e serviços públicos, devem ser editadas, de
forma exclusiva, pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal, razão peIa qual entendemos pela
inconstitucionalidade e ilegalidade devido a vício na
emenda Iegislativa”.

Acerca da matéria, ensina o Mestre Hely Lopes Meirelesz

“O processo Iegislativo, ou seja, a sucessão ordenada de
atos para a formação das normas enumeradas na
Constituição da República (art. 59), possui contornos
uniformes para todas as entidades estatais - União,
Estados-membros, Municípios e Distrito Federal (arts. 61
a 69) - cabendo às Constituições dos Estados e às Leis
orgânicas dos Municípios estabelecer, dentre as espécies
normativas previstas, quais as adotadas pela entidade
estataL

Leis de iniciativa exclusiva do prefeito são aquelas em
que só a ele cabe o envio do projeto à Câmara. Nesses
projetos o prefeito poderá solicitar urgência, para
aprovação no prazo estabelecido na Iei orgânica do
Município, como poderá retirá-Ios da Câmara antes de
sua aprovação ñna|, ou encaminhar modiñcações das
disposições do projeto original, restabelecendo, neste
caso, o prazo inicial.

Se o projeto já estiver aprovado só Ihe restará veta'-Io e
enviar outro à consideração da Câmara.

Se a Câmara, desatendendo a privatividade do Executivo
para esses projetos, votar e aprovar Iei ou emenda sobre
tais matérias, caberá ao Prefeito veta'-las, por
inconstitucionais.

Sancionadas e promulgadas que sejam, nem por isso se
nos añgura que convalesçam do vício inicial, porque o
Executivo não pode renunciar prerrogativas

AL
Praça Getúlio Vargas, 61, Centro, CEP: 65.580-000 - CNPI N“. 06.218.572/0001-28

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

institucionais, inerentes às suas funções, como não pode
deIegá-las ou aquiescer em que o Legislativo as exerça."

Cumpre ressaltar, ainda, o posicionamento adotado pelo
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul ao julgar a
ADIN n° 70010716025 proposta:

“Ora, em matéria tipicamente administrativa, como no
caso, clompete privativamente ao Executivo Municipal
dispor. E e|a (a Administração Pu'b|ica) que dispõe dos
dados sobre as condições de correto funcionamento e
operacionalização de tal atividade (inclusive quanto aos
gastos - despesas - advindos da aplicação da Iei). Alia's,
segundo Ives Gandra Martins: “(...) A administração da
coisa pu'b|ica, não poucas vezes, exige conhecimento
que o Legislativo não tem, e outorgar a este poder o
direito de apresentar os projetos que desejasse seria
oferecer-Ihe o poder de ter iniciativa sobre assuntos que
refogem a sua maior especialidade".

No mesmo sentido, José Afonso da Silva refere que a
iniciativa de legislação do Governo justifica-se por ser ele “o único apto a
cumprir a formulação política e a redação técnica dos projetos de leis,
cujos ñns são intimamente conexos com a atividade administrativa” (in
“Princípios do Processo de Formação das Leis no Direito Constitucional”,
RT, 1964, pa'g. 116).

Os princípios existentes na Carta Magna Federal devem
ser observados pelas Constituições Estaduais e, obviamente, pelas Leis
Orgânicas Municipais. Do mesmo modo, devem as leis orgânicas
municipais seguir os princípios básicos existentes nas Cartas Estaduais,
conforme prescreve o art. 8°. Assim, se a Constituição Estadual prevê
determinada competência e atribuições para o Chefe do Executivo
Estadual, também serão essas as do Chefe do Executivo Municipal, dentro
de seu âmbito de atuação.

A análise da indigitada emenda à Lei leva à conclusão de
que, de fato, houve violação não só aos dispositivos constitucionais que
estabelecem as atribuições atinentes ao Poder Executivo, mas também
aos que estabelecem a consequente independência e harmonia entre os
Poderes, na medida em que, por iniciativa do Legislativo local, Iegislou-se
“atropelando" iniciativa privativa da Chefe do Poder Executivo, quanto à

À
Praça Getuh"o Vargas, 61, Centro, CEP: 65.580-000 - CNPI N°. 06.218.572/ 0001-28

fjp ¡\x

\¡ ._.
.\ '

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

legislação referente à matéria tipicamente administrativa. “O desrespeito
à cláusula de iniciativa reservada das Ieis, em qualquer das hipóteses
taxativamente previstas no texto da Carta Política, traduz situação
conñguradora de inconstitucionaIidade insuscetível de produzir qualquer
consequência válida de ordem jurídica. A usurpação da prerrogativa de
iniciar o processo Iegislativo qualiñca-se como ato destituído de qualquer
eñcácia jurídica, contaminando, por efeito de repercussão causal-
prospectiva, a própria validade constitucional da Iei que dela resulte" (ADI
no 2364/AL, ReL Min. Celso de Mello, STF)”.

Ademais, cabe trazer a consideração, que a supressão
completa dos incisos I, III e IV do Art. 5.°. da LOA, retirando do Poder
Executivo a mínima possibilidade de abrir créditos adicionais, remanejar dotações e
realizar operações de credito por antecipação de receita, engessaria a
Administração Pública, uma vez que para as mínimas operações inerentes ao dia a
dia de uma prefeitura, sen'a necessa'n'o encaminhar Projeto de Lei à Câmara
Municipal e aguardar toda a tramitação Iegislativa, até a sanção do Poder Executivo.

Ante o exposto, com base na Lei Orgânica Municipa|,
opinamos pelo veto as Emenda Supressivas n.°. 01, 02 e 03, ao Projeto
de Lei n.o 029/2019 - LOA."

Assim sendo, venho, respeitosamente, vetar, as
Emendas Supressivas n.°. 01, 02 e 03, ao Projeto de Lei n.o 029/2019 -
LOA.”, considerada a sua inconstitucionalidade consoante acima
enunciado.

Na expectativa do acolhimento, formulo sentimentos de
distinta estima, consideração e apreço.

Tutóia, 07 de janeiro de 2020.

Qamaízêjo Õsmxea Lw UÊM
ROMIL DAMASCENO SOARES

Prefeito Municipal

AO
Sr. A r
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

Praça Getúlio Vargas, 61, Centro, CEP: 65.580-000 - CNPJ N°. 06.218.572/ 0001~28

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUGIA

Emenda IMPOSITIVA ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 21/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção de ponte em
cimento armado no povoado
São João. Tutóia — Ma.

150.000,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Contingência 150.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar impositiva atende a reivindicação da
comunidade do povoado São João, Tutóia — Ma.

AUTOR:

fl (W'fttjt
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA.

Vereador.

Prefeitura Municipal d• Tutdia - Maranhao

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda IMPOSITIVA ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 22/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção e pavimentação
em piçarra da estrada
Seriema, Seriema Velha e
atoleiro, Tutóia — Ma,
medindo três quilômetros.

600.000,00

99.999.9999.9001.060
0

Reduzir. Reserva de Contingência 600.000,00

JUSTIFICATIVAS

A emenda parlamentar impositiva atende a reivindicação da
comunidade dos povoados Seriema, Seriema Velha e Atoleiro, Tutóia — Ma.

AUTOR:

,,,14,;(7740ti
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA.

Vereador.

Prefeitura Municipal d.o Tutóla - Maranhão

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda IMPOSITIVA ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 23/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção de ponte em
cimento armado entre o
Povoado Seriema Nova e
Seriema Velha, Tutóia — Ma.

50.000,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Continciéncia 50.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar impositiva atende a reivindicação da
comunidade do povoado Seriema e Seriema Velha, Tutóia — Ma.

AUTOR:

RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA.
Vereador.

Prefeitura Municipal cle Tutõle - Maranhao

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda ao PROJETO DE LEI N°029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóla para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n°24/2019.

Dotação intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar . Construção e pavimentação
em piçarra da estrada vicinal
que liga ao povoado, Tutóia
— Ma, medindo três
quilómetros.

300.00,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Contingência 300.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar atende a reivindicação da comunidade
do povoado Santa Rosa, Tutóla — Ma.

AUTOR: Imos

da g"aw sime mee.,,
ENILSO CIMENTO SANTOS.

ereador.

~Soltura Municipal da Tutéla • Maranhao

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 25/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção e pavimentação
em piçarra da estrada vicinal
no povoado Taboal, Tutóia —
Ma, medindo dois
quilómetros.

150.00,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Contingência 150.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar atende a reivindicação da comunidade
do povoado Taboal, Tutda — Ma.

AUTOR:

Le (LÀ. vk 111 OLAturevt÷.—
V4iiiIam liva do Nascimento.

Vereador.

Pnrfattura Municipal de Tutóla - Maranhão 1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 25/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção e pavimentação
em piçarra da estrada vicinal
no povoado Taboal, Tutóia —
Ma, medindo dois
quilómetros.

150.00,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Contingência 150.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar atende a reivindicação da comunidade
do povoado Taboal, Tutda — Ma.

AUTOR:

Le (LÀ. vk 111 OLAturevt÷.—
V4iiiIam liva do Nascimento.

Vereador.

Pnrfattura Municipal de Tutóla - Maranhão 1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda ao PROJETO DE LEI N°029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóla para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n°24/2019.

Dotação intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar . Construção e pavimentação
em piçarra da estrada vicinal
que liga ao povoado, Tutóia
— Ma, medindo três
quilómetros.

300.00,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Contingência 300.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar atende a reivindicação da comunidade
do povoado Santa Rosa, Tutóla — Ma.

AUTOR: Imos

da g"aw sime mee.,,
ENILSO CIMENTO SANTOS.

ereador.

~Soltura Municipal da Tutéla • Maranhao

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda IMPOSITIVA ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 23/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção de ponte em
cimento armado entre o
Povoado Seriema Nova e
Seriema Velha, Tutóia — Ma.

50.000,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Continciéncia 50.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar impositiva atende a reivindicação da
comunidade do povoado Seriema e Seriema Velha, Tutóia — Ma.

AUTOR:

RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA.
Vereador.

Prefeitura Municipal cle Tutõle - Maranhao

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA

Emenda IMPOSITIVA ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 22/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção e pavimentação
em piçarra da estrada
Seriema, Seriema Velha e
atoleiro, Tutóia — Ma,
medindo três quilômetros.

600.000,00

99.999.9999.9001.060
0

Reduzir. Reserva de Contingência 600.000,00

JUSTIFICATIVAS

A emenda parlamentar impositiva atende a reivindicação da
comunidade dos povoados Seriema, Seriema Velha e Atoleiro, Tutóia — Ma.

AUTOR:

,,,14,;(7740ti
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA.

Vereador.

Prefeitura Municipal d.o Tutóla - Maranhão

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TUGIA

Emenda IMPOSITIVA ao PROJETO DE LEI N° 029/2019.

"Estima e Receita e fixa a despesa do Município de Tutóia para o exercício
financeiro de 2020, e dá outras providencias"

PROPOSTA n° 21/2019.

Dotação Intenção Projeto/atividade Valor (R$)

Criar. Construção de ponte em
cimento armado no povoado
São João. Tutóia — Ma.

150.000,00

99.999.9999.9001.0600 Reduzir. Reserva de Contingência 150.000,00

JUSTIFICATIVAS:

A emenda parlamentar impositiva atende a reivindicação da
comunidade do povoado São João, Tutóia — Ma.

AUTOR:

fl (W'fttjt
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DA SILVA.

Vereador.

Prefeitura Municipal d• Tutdia - Maranhao